
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

 
 

Al SITOWEB dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente   

e Fascicolo PON  

“Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’Infanzia” 
 

Alla DSGA SEDE 
 

 

OGGETTO DETERMINA a contrarre per l’affidamento della fornitura di beni e servizi 

per la realizzazione del progetto PON FESR “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’Infanzia” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -

2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo Di Sviluppo 

Regionale (FESR) REACT EU, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i, mediante Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA). 

Asse V Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo Specifico  13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
 

Azione  13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Sotto azione: 13.1.5A 

Avviso pubblico AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 

Titolo Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-102 

Cup I84D22000790006 

CIG Z093982A01 

Autorizzazione prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e La 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni   e   compiti   alle   regioni   ed   enti   locali, per   la   riforma   della   Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 

lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il D. n. 129 dl 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU –; 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”, in coerenza con l’Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”; 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1083224 del 15/06/2022;  

VISTA la Nota MIUR prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei progetti PON 

FESR; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 del Commissario 

straordinario il 14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2022; 

VISTO il Decreto di formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel P.A. per l’esercizio finanziario      

2022 del progetto in parola; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Commissario Straordinario il 12/01/2023; 

VISTA  la Determina prot. n. 14752/VI del 10/10/2.022, di avvio della procedura per la realizzazione del 

progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Istituto, nella realizzazione dell’intervento, è tenuto a rispettare le voci di costo e il 

relativo valore del progetto da realizzare inserito ed autorizzato;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, 

libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, 

nonché di pubblicità, come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, in quanto il valore del servizio è di importo inferiore a quello massimo di 40.000,00 

euro previsto dalla vigente normativa;  

CONSIDERATO che le scuole, avvalendosi delle norme di semplificazione previste dall’art. 51 del D.l. 

77/2021, convertito dalla legge 108/2021, decreto Semplificazioni bis, possono, fino al 30 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

giugno 2023, svolgere le procedure di affidamento diretto per acquisizione di beni e servizi fino 

al limite di €138.999,99;  

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale didattico sottoelencato, per la realizzazione del 

progetto suindicato:  
 

Materiale Quantità 

- SET di robotica educativa: Clementoni SuperDoc Pro School Kit 

 

5 

Strumenti per le STEM: Parco delle competenze STEAM 

 
5 

Robot didattici: LEGO Education Coding Express - Set per la classe 

 
5 

CodyRoby - Set completo per la scuola con carte da tavolo, carte giganti 

e tappeto 

 

2 

 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive per il materiale di cui alla presente      

determinazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MePA si può acquistare mediante RdO, Ordine Diretto di Acquisto (OdA) o di Trattativa 

Diretta;  

VERIFICATO che la fornitura dei beni sopraindicati, con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 

Istituto, è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà, pertanto, all’acquisizione 

in oggetto mediante ordine diretto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), nell’ambito dell’affidamento diretto, all’operatore economico 

CAMPUSTORE S.r.l. – Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano Del Grappa (VI), regolarmente 

iscritto ed abilitato al MEPA; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad Euro 13.486,00 IVA inclusa 

(€ 11.054,10 oltre IVA pari ad € 2431,90); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG) Z093982A01;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2023 – Attività A03-27; 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 

n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 

responsabilità,  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura del materiale didattico sopra descritto, per la 

realizzazione del progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” - 

Codice progetto:13.1.5A-FESRPON-AB-2022-102, mediante Ordine Diretto (OdA) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta CAMPUSTORE S.r.l. 

di Bassano Del Grappa (VI), regolarmente iscritto ed abilitato al MEPA, per un importo 

complessivo di € 13.486,00 IVA inclusa (€ 11.054,10 oltre IVA € 2431,90; 

-   di autorizzare la spesa complessiva € 13.486,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03-27 

dell’esercizio finanziario 2023; 

-   che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza;  

-   di aver assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. n. 5573/C1 

del 05/08/2020, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.,  

 

    Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Liberata Colanzi 
         Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 


		2023-01-16T11:37:01+0100
	LIBERATA COLANZI




